ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MATERA
RELAZIONE DEL REVISORE UNICO
SUL CONSUNTIVO 2023

Egregi Colleghi,

in qualita di Revisore unico del Vostro Ordine presento la relazione sul Consuntivo dell’esercizio
2023, cosi come adottato dal Consiglio nella seduta del 22 marzo 2024 e proposto per

I'approvazione di questa Assemblea.

La responsabilita della redazione dei documenti del Consuntivo 2023, in conformita alle norme che
ne disciplinano i criteri di redazione, compete al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Matera,
mentre & responsabilita del sottoscritto Revisore riferire all'Assemblea esprimendo il suo

giudizio professionale basato sull'attivita svolta.

Il fascicolo del Consuntivo 2023 e composto dei seguenti documenti:
1. Bilancio, corredato di nota integrativa
2. Relazione del Consigliere Tesoriere
3. Situazione contabile generale Ordine

4. Situazione contabile Mediazione

Sulla scorta delle verifiche effettuate si e riscontrato che il Consuntivo 2023, nel suo complesso,

risulta redatto nel generale rispetto dei criteri di un’ordinata amministrazione e contabilita.

Le verifiche sono state condotte prendendo spunto dagli statuiti principi di revisione dei conti,
in conformita dei quali la revisione stessa & stata svolta al fine di acquisire ogni elemento

necessario per accertare se gli elaborati risultino, nel loro complesso, attendibili.

In ottemperanza alle disposizioni fiscali applicabili all'Ordine degli Avvocati si € mantenuta la
separazione contabile tra l'attivita istituzionale e quella commerciale, costituita dall’attivita di

Mediazione.

Si ritiene utile riportare qui di seguito un prospetto riepilogativo dei valori relativi al Consuntivo



generale al 31/12/2023

Proventi

Proventi da attivita tipiche
Proventi diversi

Proventi straordinari
Proventi finanziari

Totale proventi

Oneri

Acquisto materiale di consumo e vari
Spese generali amministrative
Spese per godimenti di beni di terzi
Spese per lavoro dipendente
Ammortamenti

Accantonamenti

Oneri diversi

Oneri finanziari

Imposte dell'esercizio

Totale spese ed oneri

Risultato di esercizio

Attivita
istituzionale
171.466
1.469
42
172.977

Attivita

istituzionale
537
84.915
64.389
12.925
34.393
113
3.912
201.184
-28.207

Attivita
commerciale
73.134
363
5
73.502

Attivita
commerciale
376
41.193

226
59

41.854
31.648

Totale

244.600
1.832
47
246.479

Totale

913
126.108
64.389
12.925
34.619
172
3.912
243.038
3.441

Ai fini di una migliore comprensione e valutazione delle poste del bilancio si riporta, inoltre, una

tabella comparativa con i dati riepilogativi dei bilanci relativi al triennio 2021/2023:

Proventi
Spese ed oneri
Risultato di esercizio

2023
246.479
-243.038
3.441

2022

234.828
-246.715 -

-11.887

2021
244763
243.040

1.723

Si riepilogano inoltre qui di seguito i dati principali della situazione patrimoniale risultante dal

Bilancio 2023, raffrontata con quella dell’esercizio precedente:

Attivo
Immobilizzazioni
Crediti

2023
45.713
117.159

2022
56.686
112.425



Disponibilita liquide 434.406 432.636

Totale attivo 597.278 601.747
Passivo 2023 2022
Capitale 486.240 498.127
Utile dell’esercizio 3.441 -11.887
Fondi per rischi ed oneri 20.000 20.000
Trattamento di fine rapporto 79.489 75.093
Debiti 8.108 20.414
Totale passivo 597.278 601.747

Il Revisore, nel rinviare per i dettagli alla Relazione del Tesoriere, richiama |'attenzione sulle seguenti

circostanze:

- la documentazione contabile dell’Ordine dell’Organismo di Mediazione € custodita presso la
sede e presso lo studio della dott.ssa Montemurro, mentre quella del lavoro presso la studio
del rag. Sasaniello; le verifiche, che hanno riguardato sia la documentazione tenuta presso la

sede che quella presso i suddetti professionisti, non hanno evidenziato anomalie;

- il sistema contabile adottato garantisce la puntuale e sistematica rilevazione cronologica di
tutti gli eventi economici e finanziari e assicura una corretta ed esauriente

rappresentazione nei bilanci della reale situazione amministrativa dell’ente;

- icrediti, i debiti e le poste del bilancio sono stati oggetto di verifica e trovano riscontro nella

documentazione contabile ed amministrativa;

- le disponibilita finanziarie sono state verificate mediante puntuale verifica della consistenza

di cassa e riscontro degli estratti conto bancari.

Egregi Colleghi,

alla luce di quanto precede, sulla base delle informazioni acquisite e della documentazione

sottoposta alla verifica, esprimo il mio parere favorevole all'approvazione del Bilancio Consuntivo



2023 cosi come presentato per I'approvazione di questa Assemblea, che chiude con un avanzo di

euro 3.441.

Taranto/Matera, 9 aprile 2024.

Il Revisore

Awv. Francesco Paolo De Giorgio
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