

**ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MATERA**  
**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO**  
**SUL CONSUNTIVO 2023**

Egregi Colleghi,

in qualità di Revisore unico del Vostro Ordine presento la relazione sul Consuntivo dell'esercizio 2023, così come adottato dal Consiglio nella seduta del 22 marzo 2024 e proposto per l'approvazione di questa Assemblea.

La responsabilità della redazione dei documenti del Consuntivo 2023, in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, compete al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Matera, mentre è responsabilità del sottoscritto Revisore riferire all'Assemblea esprimendo il suo giudizio professionale basato sull'attività svolta.

Il fascicolo del Consuntivo 2023 è composto dei seguenti documenti:

1. Bilancio, corredata di nota integrativa
2. Relazione del Consigliere Tesoriere
3. Situazione contabile generale Ordine
4. Situazione contabile Mediazione

Sulla scorta delle verifiche effettuate si è riscontrato che il Consuntivo 2023, nel suo complesso, risulta redatto nel generale rispetto dei criteri di un'ordinata amministrazione e contabilità.

Le verifiche sono state condotte prendendo spunto dagli statuiti principi di revisione dei conti, in conformità dei quali la revisione stessa è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se gli elaborati risultino, nel loro complesso, attendibili.

In ottemperanza alle disposizioni fiscali applicabili all'Ordine degli Avvocati si è mantenuta la separazione contabile tra l'attività istituzionale e quella commerciale, costituita dall'attività di Mediazione.

Si ritiene utile riportare qui di seguito un prospetto riepilogativo dei valori relativi al Consuntivo

generale al 31/12/2023

<b>Proventi</b>	<b>Attività istituzionale</b>	<b>Attività commerciale</b>	<b>Totale</b>
Proventi da attività tipiche	171.466	73.134	244.600
Proventi diversi	1.469	363	1.832
Proventi straordinari	-	-	-
Proventi finanziari	42	5	47
<b>Totali proventi</b>	<b>172.977</b>	<b>73.502</b>	<b>246.479</b>
<b>Oneri</b>	<b>Attività istituzionale</b>	<b>Attività commerciale</b>	<b>Totale</b>
Acquisto materiale di consumo e vari	537	376	913
Spese generali amministrative	84.915	41.193	126.108
Spese per godimenti di beni di terzi	-	-	-
Spese per lavoro dipendente	64.389	-	64.389
Ammortamenti	12.925	-	12.925
Accantonamenti	-	-	-
Oneri diversi	34.393	226	34.619
Oneri finanziari	113	59	172
Imposte dell'esercizio	3.912		3.912
<b>Totali spese ed oneri</b>	<b>201.184</b>	<b>41.854</b>	<b>243.038</b>
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>-28.207</b>	<b>31.648</b>	<b>3.441</b>

Ai fini di una migliore comprensione e valutazione delle poste del bilancio si riporta, inoltre, una tabella comparativa con i dati riepilogativi dei bilanci relativi al triennio 2021/2023:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Proventi</b>	246.479	234.828	244.763
<b>Spese ed oneri</b>	-243.038	-246.715	-243.040
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>3.441</b>	<b>-11.887</b>	<b>1.723</b>

Si riepilogano inoltre qui di seguito i dati principali della situazione patrimoniale risultante dal Bilancio 2023, raffrontata con quella dell'esercizio precedente:

<b>Attivo</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Immobilizzazioni	45.713	56.686
Crediti	117.159	112.425

Disponibilità liquide	434.406	432.636
<b>Totale attivo</b>	<b>597.278</b>	<b>601.747</b>

<b>Passivo</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Capitale	486.240	498.127
Utile dell'esercizio	3.441	-11.887
Fondi per rischi ed oneri	20.000	20.000
Trattamento di fine rapporto	79.489	75.093
Debiti	8.108	20.414
<b>Totale passivo</b>	<b>597.278</b>	<b>601.747</b>

Il Revisore, nel rinviare per i dettagli alla Relazione del Tesoriere, richiama l'attenzione sulle seguenti circostanze:

- la documentazione contabile dell'Ordine dell'Organismo di Mediazione è custodita presso la sede e presso lo studio della dott.ssa Montemurro, mentre quella del lavoro presso la studio del rag. Sasaniello; le verifiche, che hanno riguardato sia la documentazione tenuta presso la sede che quella presso i suddetti professionisti, non hanno evidenziato anomalie;
- il sistema contabile adottato garantisce la puntuale e sistematica rilevazione cronologica di tutti gli eventi economici e finanziari e assicura una corretta ed esauriente rappresentazione nei bilanci della reale situazione amministrativa dell'ente;
- i crediti, i debiti e le poste del bilancio sono stati oggetto di verifica e trovano riscontro nella documentazione contabile ed amministrativa;
- le disponibilità finanziarie sono state verificate mediante puntuale verifica della consistenza di cassa e riscontro degli estratti conto bancari.

\*

Egregi Colleghi,

alla luce di quanto precede, sulla base delle informazioni acquisite e della documentazione sottoposta alla verifica, esprimo il mio parere favorevole all'approvazione del Bilancio Consuntivo

2023 così come presentato per l'approvazione di questa Assemblea, che chiude con un avanzo di euro 3.441.

Taranto/Matera, 9 aprile 2024.

Il Revisore

Avv. Francesco Paolo De Giorgio